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آموزش شراکت

یک دستگاه تلویزیون و دو کودک 
ــور کــنــیــد کــه مــی خــواهــنــد  ــص را ت
برنامه های مختلفی را تماشا کنند. 
دعوا  با  را  مشکل  می توانند  البته 
کردن حل کنند اما سر و صدایشان 
باعث می شود که یک بزرگ تر بیاید 
و تلویزیون را خاموش کند. آن گاه 
دیگر هیچ فــردی نمی تواند برنامه 
مورد علاقه اش را تماشا کند. پس 
از آن جا که مشکل را نمی توان با 
زور حل کرد، بهتر است از راه حلی 
که کمابیش همه را راضی کند و به 
برادر و خواهرها شراکت را بیاموزد، 
استفاده شود. به طور مثال در بعضی 
خانه ها سر تماشای تلویزیون، روشی 
پیچیده و اسرارآمیز وجود دارد! آن ها 
تعیین می کنند که اگر یکی از اعضای 
خانواده، کنترل را در دست بگیرد تا 
چه مدتی می تواند آن را نگه دارد؟ 
آیا می تواند کانال را هنگام پخش 
کند؟  عــوض  بازرگانی  آگهی های 
آیا کسی که می خواهد کنترل را در 
دست بگیرد، باید از بهترین صندلی 
صرف نظر کند؟ و ... . همان طور که 
می بینید، والدین می توانند با تعیین 
چند قانون ساده، اصل مهم مشارکت 
بــرای  چیزها  بعضی  از  گذشتن  و 
دست یابی به هدف مهم دیگری را به 
فرزندان شان به صورت غیرمستقیم 

آموزش دهند.

رعایت عدالت 
کودکانه

تک فــرزنــدان هرچه را که والدین 
می  توانند به آن ها بدهند، دریافت 
می کنند و معمولا آن چه را که دریافت 
می کنند با دوســتــان شــان مقایسه 
می کنند اما فردی کنارشان نیست 
که هفت روز هفته خود را با او مقایسه 
کنند؛ در صورتی  که خواهر و برادرها 
ــردن  ک مقایسه  حـــال  در  همیشه 
هستند. همه والدین با این عبارت 
آشنا هستند، »این عادلانه نیست«. 
بچه ها در پی این عبارت، شکایت های 
گوناگونی را ابراز می کنند. بعضی از 
این شکایت ها جدی اند. مثلا »این 
عادلانه نیست، پفک او از مال من 
بیشتر است!« ایده آل هر بچه ای این 
است که از هر چیزی بیشترین سهم 
را ببرد، چه توجه کامل والدین اش 
باشد، چه شکلات، چه پول تو جیبی، 
چه حق انتخاب اول. در این بین بعید 
است که بقیه بچه  ها این را بپذیرند 
ــرا ایــن عــادلانــه نیست. کودکان  زی
بسیار حساس و دقیق هستند، یک 
بوسه، در آغــوش گرفتن طولانی تر 
یــا کــوتــاه تــر، تنبیه و تشویق، پــول، 
خــوراکــی و مقدار غذایی که برای 
ــدام از فــرزنــدان تــان در ظرف  هر ک
می ریزید همه از مواردی هستند که 
شاید شما خودتان متوجه نباشید 
اما فرزندان شما به آن ها بسیار توجه 
دارند و بر همان اساس دربــاره شما 
قضاوت خواهند کرد. واضح به نظر 
می رسد که توجه به این حوزه، مانع 
اصلی ایجاد دردسرهای زیاد برای 
والدین خواهد بود که با کمی دقت 
و ملاحظه، قابل دســتــرس بــه نظر 

می رسد.

توجه به تفاوت های 
شخصیتی 

هر کودکی شخصیت منحصر به فردی 
دارد و با خواهر و برادرهایش متفاوت 
اســت. یکی از آن هــا در درس هایش 
قــوی اســت، در حالی که دیگری در 
ــی و یکی هم در  فعالیت های ورزش
دلیلی  هیچ  هــنــری.  فعالیت های 
ندارد که فرزندان یک خانواده، علایق 
مشترک و مشابهی داشته باشند اما 
یکی از مهم ترین دلایــل اختلافات 
و بحث های خواهر و برادرها همین 
تفاوت در علایق و توانایی هایشان 
است. تفاوت های شخصیتی موجب 
می شود والدین خواسته یا ناخواسته 
به مقایسه فرزندان شان بپردازند که 
موجب بروز حسادت در آن ها می شود. 
هرگز سعی نکنید فــرزنــدان تــان را 
مشابه یکدیگر بار بیاورید و از آن ها 
نخواهید مانند خواهر و برادرهای 
شان رفتار کنند. به آن هــا بیاموزید 
احترام  یکدیگر  به  شرایطی  هر  در 
بگذارند و اختلافات شان را از راهی 
غیر از خشونت حل کنند. فرزندان تان 
از شما الگوبرداری می  کنند. اگر آن ها 
ببینند که پدر و مادرشان اختلافات 
را به شیوه ای منطقی و مسالمت آمیز 
حل می کنند، هرگز با هم بحث و دعوا 
نمی کنند و همواره به هــم، نظرات 
یکدیگر و حتی سلایق شان احترام 
خواهند گذاشت بنابراین والدین باید 
از این مسئله مطمئن شوند که توجه 
نکردن به تیپ های شخصیتی متفاوت 
فرزندان باعث مقایسه هایی اشتباه و 

دردسرساز خواهند شد.

تلاش برای متحد 
شدن بچه ها

ــثـــل انــگــلــیــســی  ــــک ضـــرب الـــمـ ی
می گوید: »کــودکــان و مــادربــزرگ 
ــان بــه طــور طبیعی  ــزرگ ش ــدرب و پ
دشمن  ــرا  زی یکدیگرند  همدست 
مشترک دارنـــد!« فــرض کنیم که 
تنها ابــزار کودکان برای چانه زدن 
بــا والــدیــن شــان، »قـــدرت بــه ستوه 
آوردن« آن هــاســت پــس دو، ســه یا 
چهار فرزند این کار را بهتر می توانند 
انــجــام دهــنــد! هنگامی که بچه ها 
دربـــاره پــول تو جیبی بیشتر یا هر 
چیز دیگری می خواهند با والدین 
خــود مــذاکــره کنند، اگــر با خواهر 
ــود هــمــدســت شــونــد،  و بــــرادر خـ
می توانند مقابل والدین شان یک تیم 
ترسناک تشکیل دهند! هنگامی که 
خواسته های بچه ها منطقی است، 
اگر والدین گهگاهی تسلیم شوند، 
روحیه تیمی بچه ها بــرای رسیدن 
به خواسته هایشان به شدت تقویت 
می شود. اعضای خانواده وقتی بهتر 
عمل می کنند که با یکدیگر هستند 
حتی کــودکــان خیلی کوچک هم 
می توانند یــاد بگیرند که »مــا همه 
دست به دست هم می دهیم و وقتی 
اوضاع سخت می شود همه دست به 
کار می شویم.« به نظرتان بهتر نیست 
این اصل را والدین به کودکان شان 
آموزش بدهند تا خدمت بزرگی به 
آینده  در  ــا  آن ه اجتماعی  زندگی 

کرده باشند؟

آموزش کنترل 
خشم

بــه فــرزنــدان  تــان اهمیت شناخت 
ــاط قـــوت،  ــق و گـــرامـــی داشـــتـــن ن
استعدادها و توانایی های مختلف 
را بــــدون احـــســـاس حـــســـادت یا 
تحقیر بــیــامــوزیــد. اگــر هــر یــک از 
ــاص به  فــرزنــدان تــان احساسی خ
استعدادهای خود داشته باشد، هر 
فرزند می  تواند عزت نفس مطلوبی 
به دست بیاورد تا تشویق شود و به 
اطمینان  احساس  خود  شخصیت 
کند. عقیده »موفقیت تو، موفقیت 
من اســت« می تواند در شناسایی 
تفاوت ها مفید باشد. به فرزندان تان 
بیاموزید چگونه حتی وقتی درگیری 
با یکدیگر  پیش می آید، محترمانه 
رفتار کنند. به آن هــا نشان دهید 
چگونه بدون اسم گذاشتن یا دست 
انداختن دیگری، خشم خود را ابراز 
کنند. به آن ها در تشخیص و پذیرفتن 
احساسات شان با کلام، کمک کنید 
و سپس به آن هــا یــاد دهید چگونه 
خشم خود را به روش هایی پذیرفتنی 
مانند لگد زدن به توپ، دویــدن در 
پارک یا مشت زدن به بالش خالی 
کنند. در این بین، مراجعه حضوری 
به یک مشاور یا خواندن کتاب هایی 
مرتبط با ایــن موضوع به خصوص 
ــی  ــدان ــرزن بــــرای والــدیــنــی کـــه ف

پرخاشگر دارند، توصیه می شود.

مدیریت تفاوت 
سنی  فرزندان

هــمــان طــور کــه مــی دانــیــد هــر سنی 
شرایط خاص خودش را دارد. همین 
شرایط در صورتی که فرزندان شما در 
دو گروه سنی مختلف باشند، می تواند 
موجب بــروز اختلافات و دعواهای 
متعدد شود؛ برای مثال فرزند بزرگ تر 
شما می تواند به تنهایی به خرید برود؛ 
در حالی که فرزند کوچک تر شما اجازه 
نــدارد تنها بیرون برود یا خرید کند؛ 
زیرا به  تنهایی بیرون رفتن هنوز برای 
او زود است اما او نمی تواند این مسئله 
را درک کند بنابراین احساس می کند 
شما میان او و خواهر یا برادرش فرق 
می گذارید یا این که فرزند کوچک تر 
ــرادر  شما در مقایسه بــا خــواهــر یــا ب
بزرگ ترش به مراقبت و توجه بیشتری 
موجب  مسئله  همین  و  دارد  نــیــاز 
ــر احساس  مــی  شــود فــرزنــد بــزرگ ت
کند شما او را به اندازه خواهر یا برادر 
ــت نــداریــد. تنها  کوچک ترش دوس
راهی که والدین در چنین شرایطی 
دارنــد این است که با منطق خاص و 
مناسب سن فــرزنــدان شــان با آن ها 
صحبت و توجیه شان کنند. در این 
مواقع پیشنهاد می شود که سعی کنید 
کمی بیشتر مساوات را رعایت کنید. 
اگر فرزند کوچک ترتان را بغل می کنید 
و به تختخواب می برید، حتما فرزند 
بزرگ ترتان را هم در آغوش بگیرید و 
او را ببوسید تا حسادت ها به کمترین 
میزان خــودش برسد. توجه داشته 
باشید که هرچه در این زمینه، دقت تان 
را افزایش دهید، نتیجه بهتر و موثرتری 

خواهید گرفت.

نتایج جالب چند تحقیق درباره ابعاد مختلف 
تاثیر روابط خواهر و برادرها روی یکدیگر

خوشحال ترند و کمتر 
طلاق می گیرند!

با  مطلب  ابــتــدایــی  قسمت  مطالعه  از  بعد  شــایــد 
خودتان بگویید که اگر داشتن چند فرزند و مدیریت 
روابط شان به یادگرفتن چندین و چند مهارت نیاز 
دارد، پس تک فرزندی بهتر است! برای اطمینان 
از اشتباه بودن این عقیده باید بدانید که تحقیقات 
علمی نشان می دهد آثار روابط خواهر و برادرها بر 
زندگی یکدیگر ابعاد مختلفی دارد و این تاثیرها تا آخر 
عمر با آن ها خواهد بود. در ادامه، نتایج چهار تحقیق 
جالب در همین زمینه را خواهیم دید تا متوجه شویم 
که خواهرها و برادرهای ما چه تاثیری در زندگی 
ما دارنــد و والدین هم آگاهی بیشتری در این باره 

کسب کنند.
  کمتر شدن احتمال طلاق

اگر از خانواده پرجمعیت هستید، احتمال طلاق در 
شما کمتر است. محققان آمریکایی در پژوهش های 
خود در سال 2017 پی بردند کسانی که خواهر 
یا برادر دارند در مقایسه با تک فرزندها، احتمال 
متاهل باقی ماندن در آن ها بعد از سال های زندگی 
مشترک بیشتر است. در خانواده های پر جمعیت تر، 
افــراد احتمالا فرصت بیشتری دارنــد تا برقراری 
یک ارتباط خوب، همدلی، گفت وگو و مهارت های 
موثر در استحکام ازدواج را یاد بگیرند که طبیعتا 
همین مــوارد باعث کاهش آمار طلاق در این قشر 

شده است.
  کاهش میزان افسردگی

محققان آلمانی هم در پژوهش های سال 2015 
خود پی بردند که نشانه های افسردگی بیشتر در 
میان بزرگ سالانی شایع بود که رفت و آمد کمتری 
با خواهر و برادرهای شان داشتند یا اصلا خواهر و 
برادری نداشتند. نکته جالب تر این که در بین افرادی 
که خواهر و برادر داشتند، آن هایی که در مقایسه با 
خواهر و برادرهای شان خود را از مادرشان دورتر 
می دانستند، میزان افسردگی بیشتری را تجربه 
می کردند. احتمالا رقابت های میان خواهرو برادرها 
در این مسئله نقش دارد که البته در این پژوهش به این 

مورد پرداخته نشده است.
  افزایش میزان تلاش و پشتکار

کشمکش های گاه و بی گاه میان خواهر و برادرها 
اجتناب ناپذیر است و تقریبا هیچ پدر و مادری پیدا 
نمی شود که ایــن اتفاق را تجربه نکرده باشد اما 
 2017 محققان اوکراینی در پژوهشی که ســال 
انجام دادند، پی بردند کودکانی که از طرف خواهر 
و برادرهای شان آزار و اذیت شدند )آزار و اذیت به 
معنی مشاجره های لفظی یا در حد غیر خطرناک 
فیزیکی مثل مشت و لگد زدن به دست و پا( در مقایسه 
با کسانی که تجربه آزار و اذیت خواهر و برادرهای 
شان را نداشتند و به عبارتی تک فرزند بــوده اند، 
احتمال افسردگی و همچنین اضطراب در آن ها به 
نصف حالت دیگر می رسید که این هم از نکات جالب 
داشتن خواهر و برادر است. همچنین طبق نتایج 
این پژوهش، این افراد بیش از سه برابر در زمان هایی 
که نیاز به تلاش و پشتکار احساس می شده است، 
موفق تر عمل کرده اند و طبیعتا نتایج بهتری هم 

کسب کرده اند.
  رشد مهارت های اجتماعی

تحقیقات جــدیــد پــژوهــشــگــران فــرانــســوی نشان 
برقراری  در  فرزند  تک  کودکان  توانایی  می دهد 
ارتباط با همسن و ســالان شان کمتر از کودکانی 
است که خواهر و بــرادر دارنــد. محققان معتقدند، 
کودکانی که به مدرسه می روند و در فعالیت های 
فوق برنامه مثل کارهای هنری و ورزشی شرکت و 
در داخــل و خــارج مدرسه با دیگران ارتباط برقرار 
می کنند، باز هم نسبت به بچه هایی که خواهر و برادر 
دارند، فرصت های زیادی را برای رشد مهارت های 

اجتماعی خود از دست می دهند.

منابع: برای نوشتن این پرونده از کتاب »راهنمای بهبود 
روابط خواهر و برادرها«، نوشته »پت اسپانگین« و »ویکتوریا 
ریچاردسون«، مترجم: »سارا رئیسی توسی« و سایت روزیتو 
استفاده ، شده است.

مهارت ششممهارت پنجممهارت چهارممهارت سوممهارت دوممهارت اول

مهارت های کاربردی برای مدیریت 
روابط خواهر و برادری

نکاتی که والدین برای ایجاد روابطی مطلوب بین فرزندان شان باید بدانند

همه پدر و مادرها دوست دارند که فرزندان صمیمی و مهربانی داشته باشند، از جنس خواهر و 
برادرهای همیشه در صحنه که هوای خواهر یا برادر کوچک تر از خودشان را دارند یا دست کم 
از آن ها انتظار دارند که همبازی خوبی برای یکدیگر باشند و رفاقت و سازگاری داشته باشند اما 
روابط خواهر و برادری واقعا آن قدر پیچیده است که به راحتی نمی توان درباره آن صحبت کرد. 
گاهی اوقات سروصداها و برخوردهای بین فرزندان، تنش های زیادی در خانه ایجاد می کند که موجب درماندگی 

پدر و مادرها می شود، گاهی هم همین بحث های ساده کودکانه می تواند مشاجرات بزرگ و مهمی را میان پدر و 
مادرها به وجود بیاورد. پس خیلی اهمیت دارد که  با کسب مهارت هایی به بهبود و تنظیم روابط خواهر و برادری 
بپردازیم. در این پرونده به شما می گوییم چگونه کاری کنید که فرزندان تان یکدیگر را دوست داشته باشند و با 
تقویت روابط شان به صلح و آرامش فضای خانه کمک کنید. برای دست یابی به این مهم، شش مهارت وجود دارد 

که پدر و مادرها با کمک این مهارت و اجرایی کردن شان، گام مهمی در این باره برخواهند داشت.

پرونده

مهین ساعدی | روزنامه نگار


